

**Szulc-Efekt Sp. z o.o.**  
**Prezes Zarządu – Adam Szulc**  
**ul. Poligonowa 1**  
**04-051 Warszawa**  
**[poprawa.efektywnosci.energetycznej@samorzad.pl](mailto:poprawa.efektywnosci.energetycznej@samorzad.pl)**

W odpowiedzi na Państwa petycję złożoną elektronicznie w dniu 04.05.2022r., w zakresie optymalizacji wydatków związanych z kosztami zakupu energii elektrycznej informuję, że na przestrzeni ostatnich lat Gmina Miasto Opole poczyniła starania w szerokim zakresie działań zmierzających w kierunku podniesienia sprawności w wykorzystywaniu energii. Począwszy od 2015r., wdrożony został program budowy oświetlenia drogowego w mieście tylko w oparciu o technologię LED. Dodatkowo system oświetleniowy wyposażony jest w autonomiczny system sterowania, umożliwiający sterowanie każdą oprawą z osobna. Rozwiązanie takie, pozwala zmniejszać poziom natężenia oświetlenia, w zależności od pory nocy, dostosowując do istniejącego natężenia ruchu na drodze. System zarządzania energią jest działaniem, którego skuteczność pozwala na poprawę wyniku energetycznego, a w konsekwencji, obniżenie kosztów energii i ograniczenia oddziaływania na środowisko. Obecnie rozwijane są kolejne programy i narzędzia pozwalające ograniczać zużycie energii, m.in. jest to program pn.: "W kierunku samowystarczalności energetycznej gmin" w ramach, którego powstają Spółdzielnie energetyczne oraz Klastry energetyczne. Celem programu jest lokalne wprowadzenie produkcji większej ilości energii elektrycznej i ciepłej z odnawialnych źródeł energii. Dodatkowo umożliwi on zoptymalizowanie wydatków za energię elektryczną i ciepłą, poprzez brak opłat zmiennych za usługę dystrybucyjną oraz brak opłaty OZE, opłaty mocowej, opłaty kogeneracyjnej, podatku akcyzowego. Ponadto program ten pozytywnie wpływa na zwiększenie świadomości ekologicznej społeczności lokalnej oraz redukcję emisji gazów i pyłów do atmosfery. W dniu 28.04.2022r. Rada Miasta Opola przyjęła Uchwałę nr LIII/1009/22, w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie Miasta Opola do Klastra Energii Park Przemysłowy Metalchem w Opolu. Na tej podstawie, 20.05.2022r. zostało zawarte Porozumienie partnerskie w sprawie powołania ww. Klastra energetycznego.

Działania poczynione dotychczas przy realizacji ww. zadań oraz długofalowe plany podejmowane przez Gminę Miasto Opole zmierzają do poprawy wskaźnika efektywności energetycznej oraz skutecznie polepszają kondycję lokalnego środowiska ekologicznego.

Do wiadomości:

1. Adresat
2. a/a

z up. Prezydenta Miasta

*Kamila Wnuk-Skóbel*  
Naczelnik Wydziału Infrastruktury Technicznej  
i Gospodarki Komunalnej